[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование

«Бессергеневское сельское поселение»

Администрация Бессергеневского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 декабря 2013 г.                                  № 426                                ст. Бессергеневская
	О внесении изменений и дополнений в Постановление Администрации Бессергеневского сельского поселения от 01.04.2011 г. № 41 «Об утверждении долгосрочной целевой программы "Социальная поддержка населения Бессергеневского сельского поселения на 2011-2014 годы"

В соответствии с пунктом 3 Постановления Администрации Бессергеневского сельского поселения от 01.04.2011 г. № 41 «Об утверждении долгосрочной целевой программы "Социальная поддержка населения Бессергеневского сельского поселения на 2011-2014 годы":

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение изложить в новой редакции.
2. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства и благоустройства.

Глава Бессергеневского

сельского поселения

Ю.Н. Рубцов
Приложение

к постановлению Администрации Бессергеневского сельского поселения
№ 426 от 19 декабря 2013 года
Долгосрочная целевая программа

 «Социальная поддержка населения Бессергеневского сельского поселения на 2011-2014 годы»
ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Бессергеневского сельского поселения на 2011-2014 годы»
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Социальная поддержка населения Бессергеневского сельского поселения на 2011-2014 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Устав муниципального образования «Бессергеневское сельское поселение»

	Разработчик Программы
	Администрация Бессергеневское сельского поселения

	Основная цель Программы
	-поддержание жизненного уровня и повышение социальной защищенности  малообеспеченных категорий граждан и граждан, попавших в экстремальную ситуацию;

-уменьшение напряженности в социальной сфере поселения.

	Основные задачи Программы
	1. Исполнение обязательств по оказанию мер социальной поддержки гражданам

2. Оказание социальной поддержки семьям, имеющим детей (многодетным, неполным, опекунским, семьям с детьми инвалидами)

3. Оказание мер социальной поддержки различным категориям граждан (одиноким, инвалидам, пенсионерам)

	Исполнитель Программы
	Администрация Бессергеневского сельского поселения

	Срок реализации Программы
	2011-2014 годы

	Источник финансирования Программы
	Средства бюджета Бессергеневского сельского поселения Октябрьского района

	Объем финансирования
	общий объем финансирования Программы составляет: в 2011 – 2014 годах – 1114,0 тыс. рублей,  в том числе:

2011 год – 487,5 тыс. рублей;

2012 год – 534,5  тыс. рублей;

2013 год – 92,0 тыс. рублей;

2014 год – 0,0 тыс. рублей.

средства местного бюджета –989,0 тыс. рублей, в том числе:

2011 год – 487,5 тыс. рублей;

2012 год – 409,5 тыс. рублей;

2013 год – 92,0 тыс. рублей;

2014 год – 0,0 тыс. рублей.
средства резервного фонда Администрации Бессергеневского сельского поселения – 125,0 тыс. рублей, в том числе:

2011 год – 0,0 тыс. рублей;

2012 год – 125,0 тыс. рублей;

2013 год – 0,0 тыс. рублей;

2014 год – 0,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2012 – 2014 годов, могут быть уточнены при формировании проектов решений Собрания депутатов Бессергеневского сельского поселения о бюджете Бессергеневского сельского поселения Октябрьского района на 2012, 2013, 2014 годы

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется через комплекс мероприятий:

1. По результатам подворных обходов населения

2. По результатам рейдов в асоциальные семьи

3. По обращениям социальных работников, председателей уличных комитетов

	Целевые индикаторы и показатели
	-доля малоимущих граждан от общей численности населения;

-обследование бытовых и материальных условий жизни населения от общей численности населения

	Ожидаемые и конечные результаты  реализации Программы
	1. Повышение эффективности мер социальной поддержки и социальной помощи различным категориям граждан

2. Увеличение размера социальной помощи отдельным категориям граждан в расчете на 1 получателя в год на 50%.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Бессергеневского сельского поселения

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Отставание темпов роста доходов населения от темпов роста потребительских цен приводит к значительному снижению жизненного уровня большинства граждан.

В зоне социального риска по Российской Федерации находится около 50 % населения, совокупный среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума.

Масштабный характер приобрели негативные изменения, касающиеся физического, психического и духовного здоровья людей старшего поколения. За последние годы отмечается ухудшение показателей физического здоровья пожилых людей, проявляющееся в увеличении заболеваемости. В условиях сложившейся ситуации, характеризующейся сокращением в обществе доли трудоспособного населения, одним из приоритетов государственной политики является социальная защита людей.

Специфика жизни людей определяется не только индивидуальной историей каждого конкретного человека, но и социальными условиями жизни. Тяжелое материальное положение, одиночество, неудовлетворительное физическое здоровье – все эти факторы приводят к снижению качества жизни граждан и свидетельствуют о необходимости социальной поддержки, в том числе оказания адресной социальной помощи неработающим гражданам.

Все это в полной мере относится к гражданам Бессергеневского сельского поселения. Тяжелое материальное положение  различных категорий граждан не позволяет иметь полноценное питание, приобретать теплую одежду и обувь, предметы длительного пользования. Не получая полноценного питания, не имея теплой одежды, столь необходимой в наших условиях, люди начинают болеть. В первую очередь страдают дети, приобретая хронические заболевания.

Особенно остро стоят эти проблемы в небольших населенных пунктах, где самая большая проблема - отсутствие рабочих мест и, как следствие, отсутствие гарантированного заработка.
Проблемы социальной защищенности малообеспеченного населения  Бессергеневского сельского поселения требуют решения и финансовой поддержки со стороны муниципального образования.
Программа разработана в соответствии со ст.20 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и предусматривает ряд дополнительных, наряду с государственными, мер социальной поддержки и помощи различным категориям граждан - многодетным, опекунским семьям, семьям с детьми - инвалидами, семьям с доходом ниже прожиточного минимума, одиноким гражданам, инвалидам.

Помощь в решении проблем обозначенных категорий граждан программно-целевым методом позволит осуществить социальную поддержку населению.

Цель и задачи программы

Целями программы является поддержание жизненного уровня и повышение социальной защищенности малообеспеченных категорий граждан и граждан, попавших в экстремальную ситуацию, уменьшение напряженности в социальной сфере поселения.

Задачами Программы являются:

1. Исполнение обязательств по оказанию мер социальной поддержки гражданам

2. Оказание мер социальной поддержки семьям, имеющим детей (многодетным, неполным, опекунским, семьям с детьми-инвалидами)

3. Оказание мер социальной поддержки различным категориям граждан (одиноким гражданам, инвалидам, пенсионерам).

Срок реализации Программы, объемы и источники ее финансирования

Программа реализуется в течение 2011-2014 годов.

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 1114,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

-2011 год – 487,5 тыс. рублей

-2012 год – 534,5 тыс. рублей

-2013 год – 92,0 тыс. рублей

-2014 год – 0,0 тыс. рублей

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2012 – 2014 годов, могут быть уточнены при формировании проектов решений Собрания депутатов Бессергеневского сельского поселения о бюджете Бессергеневского сельского поселения Октябрьского района на 2012, 2013, 2014 годы
Методы реализации программы и ожидаемые результаты

Реализация программы осуществляется комплексом мероприятий с указанием объемов финансирования по годам, ответственных за реализацию мероприятий, а также ожидаемых результатов их выполнения.

Ожидаемые результаты реализации Программы:

1. Повышение эффективности мер социальной поддержки и социальной помощи различным категориям граждан, семьям в связи с возникшей экстремальной ситуацией.

2. Улучшение социальной защищенности граждан, семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Система организации контроля за исполнением программы

Управление Программой осуществляется Администрацией Бессергеневского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.
Приложение № 1
 к долгосрочной целевой программы  «Социальная поддержка населения Бессергеневского сельского поселения на 2011-2014 годы»
Мероприятия долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Бессергеневского сельского поселения на 2011-2014 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Всего
	В том числе по годам:

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	Оказание адресной социальной помощи различным категориям граждан
	2011-2014 годы
	Бюджет поселения
	861,0
	443,5
	350,5
	67,0
	0,0

	Резервный фонд
	125,0
	0,0
	125,0
	0,0
	0,0

	2
	Оказание социальной поддержки ветеранам ВОВ и труженикам тыла в связи с празднованием Дня Победы
	2011-2014 годы
	Бюджет поселения
	21,0
	9,0
	9,0
	3,0
	0,0

	3
	Оказание адресной социальной помощи гражданам, оказавшимся в экстремальной ситуации
	2011-2014 годы
	Бюджет поселения
	107,0
	35,0
	50,0
	22,0
	0,0

	Всего:
	1114,0
	487,5
	534,5
	92,0
	0,0

Специалист 1 категории
по делопроизводству и
архивной работе                                                                                  Е.В. Дмитрова

1